
Procedura aperta per la “fornitura del servizio di manutenzione e verifiche delle 
apparecchiature elettromedicali”  
 
CHIARIMENTI AL 06 OTTOBRE 2009 
 

Domanda:  
Con riferimento al Bando di gara GUCE – pag. 5 – PUNTO II. 1.8, , dato che la presente gara è 
suddivisa in 3 lotti, è ammessa la partecipazione “ad uno o più lotti”, così come peraltro si desume dagli 
altri documenti di gara, oppure solo a “tutti i Lotti”?  

 
 Risposta: 

Si conferma che le Ditte concorrenti possono partecipare “ad uno o più lotti”.  
 

  
Domanda:  

ART. 3 del Disciplinare di gara – BUSTA A – Punto 4) – pag. 7. Nel caso di partecipazione a tutti e 3 i 
lotti, per “fatturato specifico” relativo ai lotti 2 e 3, può essere inteso il fatturato realizzato nell’ambito dei 
servizi di global service (cioè lo stesso del lotto 1) che al loro interno comprende sia attività di 
manutenzione che attività di verifiche?  
 
 Risposta: 

Nel caso di contratti di manutenzione global service, le attività previste comprendono tipicamente la 
manutenzione preventiva, la manutenzione correttiva (a chiamata) e anche le verifiche di funzionalità ed 
elettriche. E’ dunque ammissibile che in caso di partecipazione a tutti e tre i Lotti, possa essere proposto 
il fatturato derivato da contratti di global service, purché riguardino effettivamente attività di 
manutenzione preventiva, correttiva (a chiamata) e verifiche di funzionalità ed elettriche. 

 
Domanda:  

Se si partecipa solo al Lotto 3, il fatturato specifico è solo per verifiche di sicurezza elettrica? 
 
 Risposta: 
Il fatturato specifico di cui al Lotto 3 dovrà fare riferimento a servizi di verifica elettrica e di sicurezza. In 
ogni caso, data la particolare configurazione di tali servizi, i quali sono parte integrante del più ampio 
servizio di manutenzione, è possibile presentare, a copertura del Lotto 3, un fatturato derivato da 
contratti di global service, purché riguardi effettivamente anche attività di verifiche di funzionalità ed 
elettriche.  
 

Domanda:  
Se il fatturato specifico è solo per verifiche di sicurezza elettrica, è possibile partecipare al lotto 3 da soli 
e partecipare al lotto 1 e 2 come mandante in quanto mancante del fatturato specifico? 
 
 Risposta: 
E’ possibile partecipare per Lotti diversi singolarmente e quale componente di un RTI o di un Consorzio 
(ma, come previsto dal Disciplinare di gara, par. 5, “non è ammesso che un’impresa partecipi per un 
medesimo lotto singolarmente e quale componente di un RTI o di un Consorzio”) 
 

Domanda:  
E’ possibile partecipare al lotto 1, lotto 2 e lotto 3 con 3 ATI differenti? 
 
 Risposta: 
E’ possibile partecipare per Lotti diversi a RTI o Consorzi diversi (ma, come previsto dal Disciplinare di 
gara, par. 5, “non è ammesso che un’impresa partecipi  per un medesimo lotto a RTI o Consorzi 
diversi”). 
 

Domanda:  
In caso di ATI, una o più mandanti possono avere sia il fatturato globale sia il fatturato specifico uguali a 
zero, in quanto la capogruppo mandataria possiede il 100% dei fatturati richiesti (globale e specifico)?; 
l’ATI nel suo complesso possiede i requisiti. 
 
 Risposta: 



Secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara, l’unico limite sulla distribuzione dei requisiti di fatturato 
globale e specifico in caso di RTI è che la mandataria deve possedere almeno il 60% dei fatturati 
richiesti. Pertanto l’ipotesi che vede la mandataria in possesso del 100% dei fatturati richiesti appare 
ammissibile. 

 
Domanda:  

Nell’ipotesi in cui i contratti di global service prevedono una fatturazione unica per le intere attività svolte 
(servizi di gestione integrata delle apparecchiature elettromedicali “Global Service”, servizi di 
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, servizi di verifiche di sicurezza elettrica e 
funzionalità), per determinare il fatturato specifico per partecipare ad un singolo lotto è possibile ritenere 
detto requisito soddisfatto applicando la quota proporzionale determinandola dall’incidenza percentuale 
dell’importo dei singoli lotti rispetto al valore complessivo a base d’asta ossia: 

- Incidenza lotto 1 Servizi di manutenzione integrata: 45,26% del fatturato di global service: 
- Incidenza lotto 2 Servizi di manutenzione integrata: 31,38% del fatturato di global service: 
- Incidenza lotto 3 Servizi di manutenzione integrata: 23,36% del fatturato di global service: 

 
 Risposta: 
Fermo restando la possibilità di utilizzare un fatturato derivato da contratti di global service per la 
partecipazione ai tre lotti in gara, si precisa che: 

- Nel caso il fatturato derivato da “global service” sia sufficiente per la partecipazione ai tre 
lotti in gara, non è richiesto di “stimare” percentualmente l’incidenza di ogni servizio 
(soprattutto prendendo come riferimento le percentuali dell’importo dei singoli lotti rispetto al 
totale in gara); 

- Nel caso il fatturato derivato da “global service” sia sufficiente per la partecipazione a singoli 
lotti appare necessario che i servizi siano stati effettivamente eseguiti nell’ambito di tale 
contratto. 

 
Domanda:  

Con riferimento al Lotto 3, le sedi di lavoro sono le stesse di quelle previste per il lotto 2? (ed indicate 
nell’Allegato 6), se no quali sono? 
 
 Risposta: 
Per il Lotto 3 è’ prevista l’adesione di tutte le Aziende Sanitarie (ad esclusione di quelle che aderiranno 
al Lotto 1 e di quelle che hanno già contratti di “global service”), quindi le sedi di lavoro saranno tutte le 
strutture ospedaliere ed extraospedaliere presenti nel territorio regionale. 
 

Domanda:  
Con riferimento all’offerta economica lotto 3. il quantitativo stimato di verifiche di sicurezza e funzionali 
indicato nell’Allegato 2C è annuale o esteso all’intera durata del contratto? 
 
 Risposta: 
Il quantitativo di cui alla Busta C si riferisce al numero di verifiche presunto richiesto dalle Aziende 
Sanitarie per l’intero periodo contrattuale, ossia per il periodo di validità degli Ordinativi di Fornitura. 
 

Domanda:  
Con riferimento all’offerta tecnica per il Lotto 1 (Busta B) il limite di 20 pagine indicato nel Disciplinare di 
Gara (art. 3 Disciplinare di gara) è da intendersi riferito al solo progetto tecnico, con esclusione di 
eventuali allegati quali protocolli di manutenzione, elenchi di strumentazione ecc..? 
 
 Risposta: 
Eventuali allegati tecnici, quali meri elenchi ovvero protocolli standard, possono essere conteggiati al di 
fuori del limite imposto. Si ricorda che l’elenco dettagliato con la descrizione della dotazione strumentale 
proposta in ogni Azienda Sanitaria contraente è invece parte integrante del Piano e come tale dovrà 
essere conteggiato all’interno delle 20 pagine; 
 

Domanda:  
Con riferimento all’offerta tecnica per il Lotto 1 (Busta B), è possibile firmare la prima ed ultima pagina, 
in quanto la ns. società presenta un progetto di fascicoli rilegati a caldo, vale a dire con fogli inamovibili? 
 
 Risposta: 
Come indicato nel Disciplinare di gara “tutta la documentazione contenuta nella/e Busta/e B dovrà 
essere datata e firmata dal Legale Rappresentante della Concorrente o di persona munita di comprovati 



poteri di firma, la cui procura sia stata prodotta nella Busta “A” (in caso di RTI si veda il paragrafo 
“Partecipazione di RTI o Consorzi”)”. Tale prescrizione può intendersi riferita a ciascun documento 
richiesto nella sua interezza e non a singola pagina del documento stesso. 
 

Domanda:  
I curricula del personale proposto devono riportare i rispettivi nominativi: facendo riferimento alla 
normativa sulla privacy, chiediamo conferma della possibilità di omettere i nominativi del personale 
consentendo la piena disponibilità dei profili professionali e delle qualifiche (art. 3 del Disciplinare) 
 
 Risposta: 
Si ribadisce quanto previsto dal Disciplinare di gara in merito alla necessità che i Curricula vitae siano 
nominativi.  
 

Domanda:  
Con riferimento al contenuto della “Busta A” del Disciplinare di gara, per fatturato specifico si intende 
l’aver svolto i servizi previsti dai singoli Lotti anche all’interno di commesse che prevedevano 
l’erogazione, oltre degli stessi, anche di altri servizi?  
 
 Risposta: 
Come previsto nel Disciplinare di gara, per fatturato specifico è stato inteso il fatturato realizzato dalla 
Ditta concorrente/RTI/Consorzio per le forniture di servizi manutenzione e verifiche di apparecchiature 
elettromedicali di cui ai codici CPV: 50324200-4 (“Servizi di manutenzione preventiva”) e 50420000-5 
(“Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature medico-chirurgiche”). 
Da questo punto di vista appare possibile presentare, a copertura dei tre Lotti in gara, un fatturato 
derivato da contratti di “global service” ossia relativi a servizi che abbracciano sia la manutenzione 
preventiva che la manutenzione correttiva (a chiamata) ma anche le verifiche di funzionalità ed 
elettriche. 
L’oggetto di tali contratti deve comunque essere relativo ai servizi sopra elencati e non comprendere, in 
maniera rilevante, altri servizi (ad es. servizi di formazione, servizi di consulenza sul turn - over 
tecnologico, ecc…). 
 

Domanda:  
L’accertamento del possesso dei requisiti economico-finanziari di cui al punto 3) lett. A del Disciplinare 
di gara in capo ad un Consorzio stabile (costituito in forma di società cooperativa a responsabilità 
limitata) viene accertata in base alla sommatoria dei requisiti posseduti dai singoli consorziati o 
esclusivamente in base ai requisiti posseduti in proprio dal consorzio? 
 
 Risposta: 
Come previsto dal Disciplinare di gara, nel caso di consorzi di cui alle lettere b) e c) dell’art.34 comma 1 
del D. Lgs.163/2006 troverà applicazione quanto disposto dall’art. 35 dello stesso D.Lgs.163/2006, 
pertanto i requisiti economico-finanziari devono essere posseduti e comprovati dal consorzio 
medesimo. 
 

Domanda:  
Nel caso in cui vengano ritenuti rilevanti i soli requisiti posseduti in proprio dal Consorzio, è ammissibile 
la partecipazione di un RTI formato da un soggetto in possesso di tutti i requisiti richiesti dal Bando e da 
un Consorzio Stabile di per sé privo dei requisiti economico-finanziari? 
 
 Risposta: 
E’ ammissibile la partecipazione di un RTI formato da un soggetto in possesso di tutti i requisiti richiesti 
dal bando e da un consorzio stabile che non possieda tutti i requisiti economico finanziari. 
 

Domanda:  
Si richiede la modalità di attivazione delle chiamate, la tempistica, la registrazione e quant’ altro inerente 
la parte “Avvio del servizio” relativamente al Lotto 3 come indicato nel Capitolato tecnico all’art. 6.2 
 
 Risposta: 
Le chiamate relativa a tali interventi, non programmabili nel “Programma verifiche sicurezza 
elettrica/funzionalità” di cui al par. 4.8 del Capitolato Tecnico, saranno inoltrate dal Referente tecnico di 
cui al Capitolato Tecnico, par. 2, o da suo delegato al Responsabile di commessa della Ditta 
aggiudicataria. Nel corso del periodo di esecuzione dei servizi, sarà possibile concordare modalità di 
attivazione degli interventi eventualmente mediante l’utilizzo del sistema informativo gestionale. 



La tempistica, definita come il tempo intercorso dall’attivazione dell’intervento alla sua effettiva 
esecuzione, potrà essere concordata direttamente con l’Azienda sanitaria contraente. La tempistica, 
definita come il tempo di esecuzione del singolo intervento, dovrà essere quella riportata al par. 6.5 del 
Capitolato Tecnico (per le verifiche di cui alle norme CEI particolari 20 minuti, per le altre verifiche 15 
minuti.). 
La registrazione delle chiamate sarà gestita nel software gestionale delle Aziende Sanitarie contraenti a 
cura delle Aziende stesse. 
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